
   
 

 
Comune di Campagnano di Roma

Citta' Metropolitana di Roma Capitale

Piazza Cesare Leonelli, 15 – 00063 – Centralino +39.06.9015601
Fax +39.06.9041991 http://www.comunecampagnano.it
protocollo.it - protocollo@ pec.comunecampagnano.it

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 

Numero 224 in data 21-12-2023
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE PROGETTUALE E ATTI PROPEDEUTICI
ALL'INDIZIONE DELLA GARA PER IL "SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E TRATTAMENTO
DEI RIFIUTI URBANI, SERVIZIO DI IGIENE URBANA E SERVIZI ACCESSORI" E PRESA D'ATTO
DELL'AGGIORNAMENTO DELLA RELAZIONE ART. 14 DI CUI AL D. LGS 201/2022.
 
Seduta del 21-12-2023  N° 60
 
L’anno duemilaventitre il giorno ventuno del mese di Dicembre alle ore 16:30 nella Sala delle Adunanze del
Comune, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori:
 
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

NISI ALESSIO SINDACO X  

PULCINI MASSIMO VICE SINDACO X  

BRUSCHI AMALIA ASSESSORE X  

RICOTTI EMANUELE ASSESSORE  X

CESOLINI ALBINO ASSESSORE  X

LORENZETTI ANNA ASSESSORE X  

    
 
 
Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE ROSSELLA GUIDA il quale provvede alla redazione del
presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, ALESSIO NISI – nella sua qualità di SINDACO – assume la
presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che Comune di Campagnano di Roma con contratto rep n. 754 del 23.03.2017 ha
affidato i servizi di raccolta, trasporto e trattamento dei rifiuti urbani, servizi di igiene urbana e



servizi accessori alla Igiene Urbana Evolution Srl già Società A.M. Tecnology Srl servizio che
viene attualmente svolto in proroga fino al 31 dicembre 2023;

  

Considerato che si rende necessario provvedere ad un nuovo affidamento del servizio in oggetto
ai fini di una gestione economicamente efficiente dei servizi di raccolta, trasporto e trattamento
dei rifiuti urbani, servizi di urbana e servizi accessori, nel rispetto dei principi della normativa
europea e nazionale in tema di affidamento dei contratti pubblici e, nello specifico, in tema di
servizi pubblici locali a rilevanza economica;

  

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n° 86 del 22/12/2022 avente oggetto “RELAZIONE EX
ART. 34 DL. 179/2012 - SERVIZI DI RACCOLTA, TRASPORTO E TRATTAMENTO DEI
RIFIUTI URBANI, SERVIZI DI IGIENE URBANA E SERVIZI ACCESSORI - LINEE DI
INDIRIZZO E APPROVAZIONE” con cui venivano definiti gli indirizzi per avviare in nuovo
affidamento del servizio in oggetto;
 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n° 82 del 04/05/2023 con cui si approvava la nota prot.
15909 del 03/05/2023 avente ad oggetto “Relazione ricognitiva sulla prosecuzione della
procedura di gara relativa al servizio di Raccolta, trattamento e smaltimento dei rifiuti solidi
urbani sul territorio comunale”;
 
Vista la Determinazione n° 848 del 26/06/2023 avente ad oggetto la revisione ed aggiornamento
degli atti propedeutici all'indizione della gara per il "Servizio di raccolta, trasporto e trattamento
dei rifiuti urbani, servizi di igiene urbana e servizi accessori" di cui alla Determinazione n° 848 del
26/06/2023;
 
Vista la comunicazione ai sensi dell’art. 7 L. n. 241/90, di avvio del procedimento di revoca dell’ 
affidamento incarico professionale per la revisione ed aggiornamento degli atti propedeutici
all'indizione della gara per il "Servizio di raccolta, trasporto e trattamento dei rifiuti urbani, servizi
di igiene urbana e servizi accessori" prot. N° 29164 dell’ 08/09/2023;
 
Vista la Determinazione del Responsabile del Settore III n. 1276 del 26/09/2023 di revoca dell’
affidamento incarico professionale per la revisione ed aggiornamento degli atti propedeutici
all'indizione della gara per il "Servizio di raccolta, trasporto e trattamento dei rifiuti urbani, servizi
di igiene urbana e servizi accessori";
 
Vista la Determinazione n° 1372 del 13/10/2023 avente ad oggetto “Affidamento incarico
professionale per la revisione ed aggiornamento degli atti propedeutici all'indizione della gara per
il "Servizio di raccolta, trasporto e trattamento dei rifiuti urbani, servizi di igiene urbana e servizi
accessori" alla Società Differenziando Srl. SMART CIG Z193CD8F1C ”;
 
Visto il D. lgs 23 Dicembre 2022 n° 201 “Riordino della disciplina dei servizi pubblici locali di
rilevanza economica” con particolare riferimento all’art. 14;

  

Considerato che la progettazione di cui all’oggetto è stata eseguita nel rispetto degli indirizzi
delineati in sede di Consiglio Comunale ed è intenzione della Giunta Comunale riconfermare gli
indirizzi definiti con la D.C.C. n° 86 del 22/12/2022 sopra richiamata in vista del sopraggiunto
indirizzo normativo di cui al precedente paragrafo;

  

Considerato che in esito alla Determinazione n° 1372 del 13/10/2023 di cui sopra è stato ricevuta
la documentazione progettuale con prot. N° 40016 del 21/12/2023; 
 
Preso atto della documentazione di progetto che si compone dei seguenti documenti:
a) Piano industriale dei servizi di igiene urbana per gli anni 2024/2031;



b) Piano di spazzamento;
c) Prezzi unitari;
d) Quadro economico;
e) Capitolato speciale di appalto;
d) DUVRI
e) Elenco del personale soggetto a clausola sociale
f) Mappe cartografiche:
Quadro di Unione Intero territorio;
Quadro di Unione zone di raccolta;
Area di posizionamento ecoisole;
Spazzamento manuale centro storico;
Spazzamento meccanizzato misto A.I.;
Spazzamento meccanizzato misto M.I.;
Spazzamento meccanizzato misto B.I.;
Spazzamento strade alberate – Piano Foglie;
Quadro di unione località intero territorio;
g) Relazione ai sensi dell’art. 14 D. lgs 201/2022 radatta dal Responsabile del Settore III;

Considerato che l’importo da quadro economico risulta essere pari a 10.111.132,23 oltre oneri per la
rimozione dei rischi interferenziali di Euro 13.572,00 e IVA di legge per Euro 1.012.470,42 per un totale
di Euro 11.137.174,65;

Preso atto del P.E.F 2022 e verificato che il piano industriale che si approva con la presente
Deliberazione è stato redatto in ottemperanza a quanto previsto all'interno dello stesso; 

Considerato che i maggiori costi saranno interamente coperti dall'incremento del P.E.F. nei limiti
consentiti in ottemperanza a quanto previsto dalla Delibera ARERA n° 275/2023; 

Vista la necessità di aggiornare la relazione già adottata ai sensi dell’art. 34 D.L. 179/2012 con Delibera
di Consiglio Comunale n° 86 del 22/12/2022 avente oggetto “RELAZIONE EX ART. 34 DL. 179/2012
- SERVIZI DI RACCOLTA, TRASPORTO E TRATTAMENTO DEI RIFIUTI URBANI, SERVIZI DI
IGIENE URBANA E SERVIZI ACCESSORI - LINEE DI INDIRIZZO E APPROVAZIONE” in
ottemperanza al sopraggiunto indirizzo normativo di cui all’art. 14 del D.lgs 201/2022 ;

Rilevata la competenza della Giunta Comunale ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del
T.UE.L. D.Lgs n. 267/2000;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, dal
Responsabile del Settore III, – Ing. Aurora Lazzari;

Visto il parere favorevole di regolarità finanziaria espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, dal
Responsabile del Settore II, – Sig. Daniele De Paolis;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese, nei modi e nelle forme di legge;

  
DELIBERA

  

DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1.
DI AGGIORNARE la relazione già approvata con D.C.C. n° 86 del 22/12/2022  ai  sensi
dell’art. 14 del D.lgs 201/2022 redatta dal Responsabile del Settore III Ing. Aurora Lazzari, parte
integrante del progetto propedeutico all’indizione della gara per servizi di raccolta, trasporto e

2.



1.

trattamento dei rifiuti urbani, servizi di igiene urbana e servizi accessori;

2.

DI APPROVARE la documentazione progettuale propedeutica all’indizione della gara per 
servizi di raccolta, trasporto e trattamento dei rifiuti urbani, servizi di igiene urbana e servizi
accessori, che si compone dei seguenti elaborati:
a) Piano industriale;
b) Piano di spazzamento;
c) Elenco prezzi unitari;
d) Capitolato speciale di appalto;
e) Relazione art. 14 D. lgs 201/2022;
f) Elaborati Grafici:

3.

Quadro di Unione Intero territorio;
Quadro di Unione zone di raccolta;
Area di posizionamento ecoisole;
Spazzamento manuale centrostorico;
Spazzamento meccanizzato misto A.I.;
Spazzamento meccanizzato misto M.I.;
Spazzamento meccanizzato misto B.I.;
Spazzamento strade alberate – Piano Foglie;
Quadro di unione località intero territorio;

4) DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Aurora Lazzari, Responsabile del 
Settore III – Lavori Pubblici;
5) DI DEMANDARE al Responsabile del Settore III – Lavori Pubblici, il compimento degli atti e dei
provvedimenti conseguenti l’adozione della presente deliberazione;
6) DI TRASMETTERE il presente atto al Settore II per gli adempimenti di competenza;
7) DI PRENDERE ATTO che l’importo da quadro economico risulta essere pari a 10.111.132,23 oltre
oneri per la rimozione dei rischi interferenziali di Euro 13.572,00 e IVA di legge per Euro 1.012.470,42
per un totale di Euro 11.137.174,65;
8) DI DARE ATTO che la spesa troverà copertura nel P.E.F. e relativi aggiornamenti previsti dalla
vigente normativa;
9) DI DICHIARARE la deliberazione, con separata ed unanime votazione, di immediata esecutività.

 
 

 
Deliberazione n. 224 del 21-12-2023

 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Presidente Il Segretario
NISI ALESSIO DOTT.SSA  ROSSELLA GUIDA

 
 

 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000
e.ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134,
comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
E' stata compresa nell'elenco delle Deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125 del T.U. n 267/
2000).
 

Il Segretario
DOTT.SSA ROSSELLA GUIDA

 



 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 


